SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 8

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 214, DE 23 DE JUNHO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

User
Nota
Retificada em 14 de julho de 2017(Publicação no DOU n.º 135, de 17.07.2017, Seção 1, página 21)

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 8

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de Ordem Registro e-MEC nº Curso Nº de vagas
totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento

do curso

1. 201414209
ENGENHARIA
AMBIENTAL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
ESTUDOS SOCIAIS DO
ESPÍRITO SANTO

ASS. DE ENSINO
INTEGRADO E
ORGANIZADO
UNIVERSITARIO

RUA BOLIVAR DE
ABREU, 48, CAMPO
GRANDE, CARIACICA/ES

2. 201401206
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE SANTA
RITA DE CÁSSIA

DINAMICA
ORGANIZACAO
PROJETOS E
CONSULTORIA
LTDA - ME

AVENIDA ADELINA ALVES
VILELA, 393, JARDIM
PRIMAVERA, ITUMBIARA/GO

3. 201401028 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta

FACULDADE
ANHANGUERA DE
OSASCO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
LTDA

AVENIDA DOS
AUTONOMISTAS, 1325, VILA
CAMPESINA, OSASCO/SP

4. 201412971
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
INTEGRAL
DIFERENCIAL

INTEGRAL -
GRUPO DE
ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI S/C LTDA

RUA VETERINÁRIO
BUGYJA BRITO, 1354,
HORTO FLORESTAL,
TERESINA/PI

5. 201402994 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

6. 201413396
ENGENHARIA DE
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE DELTA

IUNI
EDUCACIONAL -
UNIME SALVADOR
LTDA

AV. LUIZ VIANA, 3172,
IMBUI, SALVADOR/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 8

7. 201404276 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE DE
MINAS BH

LAEL VARELLA
EDUCACAO E
CULTURA LTDA

AVENIDA CRISTIANO
MACHADO, 12001,
LARANJEIRAS, BELO
HORIZONTE/MG

8. 201409538 ENFERMAGEM
(Bacharelado) 70 (setenta) FACULDADE ITOP

INSTITUTO
TOCANTINENSE DE
EDUCACAO
SUPERIOR E
PESQUISA LTDA -
ME

QUADRA ACSUSE 40,
CONJUNTO 02, LOTE 16,
S/N, AV NS-02, CENTRO,
PALMAS/TO

9. 201353780
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200 (duzentas)

FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE VITÓRIA
DA CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

10. 201354644
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

70 (setenta)
FACULDADE
CENECISTA DE
VARGINHA

CAMPANHA
NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA PROFESSOR FELIPE
TIAGO GOMES, 173, VILA
BUENO, VARGINHA/MG

11. 201412886 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
JOINVILLE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
LTDA

RUA PRESIDENTE CAMPOS
SALLES, 850, GLÓRIA,
JOINVILLE/SC

12. 201400862

PROGRAMA
ESPECIAL DE
FORMAÇÃO
PEDAGÓGICA DE
DOCENTES -
HISTÓRIA
(Licenciatura)

60 (sessenta) ESCOLA DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR FABRA

RUA POUSO ALEGRE, 49,
BARCELONA, SERRA/ES

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 8

13. 201006945 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
EVANGÉLICA

FACULDADE
EVANGELICA DE
BRASILIA SS LTDA -
ME

SGAS QUADRA 910,
CONJUNTO E, S/N, ASA SUL,
BRASÍLIA/DF

14. 201500720
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE DE
TECNOLOGIA IBRATEC

IBRATEC INSTITUTO
BRASILEIRO DE
TECNOLOGIA LTDA

AVENIDA MARECHAL
MASCARENHAS DE MORAIS,
4989-A, IMBIRIBEIRA,
RECIFE/PE

15. 201403736 RADIOLOGIA
(Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE SETE

LAGOAS

EDUCACIONAL MAR-
TINS ANDRADE
LTDA - EPP

RUA ITÁLIA PONTELO, 86,
CHÁCARA DO PAIVA, SETE
LAGOAS/MG

16. 201413020

GESTÃO DE
SEGURANÇA
PRIVADA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
CASCAVEL

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

RUA ROCHA POMBO, 2.005,
REGIÃO DO LAGO 4, CASCA-
VEL/PR

17. 201353611
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE DO VALE
DO ARARANGUA - FVA

FVA - FACULDADE
DO VALE DO
ARARANGUA LTDA -
ME

AV. XV DE NOVEMBRO,
1746, CENTRO,
ARARANGUÁ/SC

18. 201354087 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

19. 201401123
ENGENHARIA
QUÍMICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 8

20. 201409872 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIÊNCIAS DA BAHIA

FATEC -BA
FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
CIENCIAS DA BAHIA
LTDA

RUA QUINZE DE
NOVEMBRO,925 A, SANTA
ISABEL, ALAGOINHAS/BA

21. 201409695 ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

22. 201500348
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

240 (duzentas e
quarenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA GESTÃO
& MARKETING

IBGM - INSTITUTO
BRASILEIRO DE
GESTAO &
MARKETING LTDA -
EPP

RUA JOAQUIM FELIPE, 250,
BOA VISTA, RECIFE/PE

23. 201500628 ODONTOLOGIA
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE DE

SOROCABA
FUNDACAO DOM
AGUIRRE

RODOVIA RAPOSO
TAVARES, S/N, KM 92,5,
JARDIM NOVO ELDORADO,
SOROCABA/SP

24. 201209760
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem)
INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DE
TERESINA

ASSOCIACAO DE
ENSINO SUPERIOR
DO PIAUI-AESPI

RUA WALFRAN BATISTA, 91,
SÃO CRISTÓVÃO,
TERESINA/PI

25. 201401079
ESTÉTICA E
COSMÉTICA
(Tecnológico)

80 (oitenta) FACULDADE
SERGIPANA

ASSOCIACAO
UNIFICADA
PAULISTA DE
ENSINO RENOVADO
OBJETIVO-
ASSUPERO

RUA OSCAR VALOIS
GALVÃO, 355, GRANGERU,
ARACAJU/SE

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 8

26. 201409836 DESIGN GRÁFICO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA DO
ISTITUTO EUROPEO DI
DESIGN

ISTITUTO EUROPEO
DI DESIGN - SAO
PAULO (IED-SAO
PAULO)

R. MARANHÃO, 617,
HIGIENÓPOLIS, SÃO
PAULO/SP

27. 201402905 GASTRONOMIA
(Tecnológico) 200 (duzentas)

FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

28. 201409540 MEDICINA VETERINÁ-
RIA (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS E
TECNOLOGIAS DE
CAMPOS GERAIS

CENTRO
EDUCACIO- NAL
DYLLA LTDA

RUA SANTA TEREZINHA,
389, CASA, CENTRO,
CAMPOS GERAIS/MG

29. 201400753
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE DO
TRABALHO

INSTITUTO
EDUCACIONAL
MARIA RANULFA
LTDA - EPP

AVENIDA PAES LEME, 485,
OSVALDO REZENDE,
UBERLÂNDIA/MG

30. 201403853

ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

100 (cem)

FACULDADES
INTEGRADAS MATO-
GROSSENSES DE
CIÊNCIAS SOCIAIS E
HUMANAS

INSTITUTO
CUIABANO DE
EDUCACAO

AVENIDA EUROPA, 63,
JARDIM TROPICAL,
CUIABÁ/MT

31. 201408963
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
GERALDO DI BIASE

FUNDACAO
EDUCACIONAL
ROSEMAR
PIMENTEL

RODOVIA BENJAMIM IELPO,
KM 11, ESTRADA BARRA DO
PIRAÍ X VALENÇA, BARRA
DO PIRAÍ/RJ

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 7 de 8

32. 201413776

ENGENHARIA
AMBIENTAL E
SANITÁRIA
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE VALE DO
CRICARÉ

INSTITUTO VALE DO
CRICARE LTDA

RUA HUMBERTO DE
ALMEIDA FRANCKLIN, 01,
UNIVERSITÁRIO, SÃO
MATEUS/ES

33. 201500658 FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
CAMPINAS

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

RUA EMÍLIA STEFANELLI
CEREGATTI, S/N, JARDIM
MORUMBI, CAMPINAS/SP

34. 201413077
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
TABOÃO DA SERRA

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

RODOVIA REGIS
BITTENCOURT, 199,
CENTRO, TABOÃO DA SER-
RA/SP

35. 201401196
CIÊNCIAS
BIOLÓGICAS
(Bacharelado)

200 (duzentas)
FACULDADE MAURÍCIO
DE NASSAU DE
VITÓRIA DA
CONQUISTA

INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR
JUVENCIO TERRA
LTDA - ME

AVENIDA OTÁVIO SANTOS,
132, CENTRO, VITÓRIA DA
CONQUISTA/BA

36. 201413709
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

70 (setenta) FACULDADES JOÃO
PAULO II

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL
JOAO PAULO II

RUA FAGUNDES DOS REIS,
201,- ATÉ 992/993, CENTRO,
PASSO FUNDO/RS

37. 201413030 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
PINDAMONHANGABA

ANHANGUERA EDU-
CACIONAL LTDA

AVENIDA NOSSA SENHORA
DO BOM SUCESSO, 3344,
CAMPO ALEGRE,
PINDAMONHANGABA/SP

38. 201413504
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE SÃO
PAULO

CENTRO DE EDUCA-
CAO DE ROLIM DE
MOURA LTDA

AVENIDA 25 DE AGOSTO,
6961, SÃO CRISTÓVÃO,
ROLIM DE MOURA/RO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 8 de 8

39. 201352607
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

200 (duzentas)

FACULDADES
INTEGRADAS DO
NORTE DE MINAS
- FUNORTE

ASSOCIACAO
EDUCATIVA DO
BRASIL - SOEBRAS

AVENIDA OSMANE
BARBOSA, 11.111, JK,
MONTES CLAROS/MG

40. 201354174
NEGÓCIOS INTERNA-
CIONAIS
(Bacharelado)

100 (cem)
ESCOLA SUPERIOR DE
GESTÃO COMERCIAL E
MARKETING

ASSOCIACAO
DEHONIANA BRASIL
MERIDIONAL

RUA PADRE DEHON, 814,
HAUER, CURITIBA/PR

(Publicação no DOU n.º 120, de 24.06.2016, Seção 1, páginas 95, 96 e 97)